
ZOTERO -
základy

Mgr. Aleš Peřina, Ph.D.

Kontaktní osoba pro téma Fyzikální faktory



Co je to Zotero?

• Open-source platforma pro správu vašich 
citací

• Citace:Uvedení zdroje, který byl použit k 
vytvoření vlastního díla.

• Bibliografie: seznam citací, obvykle na konci 
dokumentu

• Proč?

• Moderní medicína je založena na 
informacích

• Správná citační praxe je nejlepší 
prevencí plagiarismu



Krok č. 1

• Na webové stránce https://www.zotero.org si vytvořte 
vlastní účet.

• Používání je bezplatné.

• Deskotopovou verzi a doplňky pro prohlížeč Firefox je 
možno stáhnout tamtéž (není podmínkou).

https://www.zotero.org


Krok č. 2

• Po úspěšném přihlášení přejděte 
na záložku "Web library" v horním 
menu

• Pomocí kouzelné hůlky vytvořte 
svoji první citaci
• Zadejte webovou adresu 

(URL), ze které jste čerpali, 
anebo jiný identifikátor díla 
(příp. ISBN knihy, DOI 
vědeckého článku aj.)

• Systém se postará u správné 
zaznamenání všech potřebných 
údajů



Krok č. 3

• Záznamy, které chcete 
exportovat, nejprve myší 
označte a pomocí tlačítka 
"Create bibliography"
vytvořte soupis zdrojů



Krok č. 4

• Vyberte si citační styl (zde je 
dovoleno experimentovat).

• Masarykova univerzita 
standardně využívá normu 
ISO-690, ale pro tento účel 
není podmínkou.

• Pomocí tlačítka "Copy to 
clipboard" výsledek přeneste 
do textového editoru nebo 
do prezentace.



Pokud preferujete 
desktopovou verzi

• V menu Úpravy - Předvolby si nejprve 
zvolte preferovaný citační styl

• Záznam vložte pomocí nástroje 
kouzelné hůlky, podobně jako ve 
webové verzi programu

• Exportujte pomocí klávesové zkratky 
Ctrl+Shift+C



Využíváte-li doplněk 
pro prohlížeč

• Při práci je nutné mít současně 
spuštěnou aplikaci Zotero na vašem 
počítači

• Na webové stránce, kterou chcete 
citovat, stiskněte tlačítko "Save to 
Zotero" v horním menu tlačítek.

• Bibliografii vytvořte v desktopové 
aplikaci pomocí klávesové zkratky 
Ctrl+Shift+C


